



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 29-06-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPMRAL
Sagsnr.: 1804080
Dok. nr.: 642974

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 988 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 988:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor man i Sverige har fravalgt varemærkeforbud på cigaretpakker og krav om at gemme tobak væk under disken i de seneste stramninger af tobakslovgivningen?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har mit ministerium via Udenrigsministeriet indhentet bidrag fra den danske ambassade i Stockholm. Den danske ambassade i Stockholm oplyser:

”De seneste stramninger i den svenske tobakslovgivning blev foretaget den 20. maj 2016 i forbindelse med implementeringen af EU’s tobaksdirektiv.

For nærværende behandler den svenske Riksdag endvidere et forslag om en ny tobakslov, ”Lag om tobak och liknande produkter”, som skal erstatte den eksisterende tobakslov fra 1993 samt loven om elektroniske cigaretter og påfyldningsbeholdere fra 2017. Hovedelementer i den nye lovforslag omfatter indførelse af tilladelsespligt for detail- og partihandel med tobak, udvidelse af rygeforbuddet udendørs samt skærpet tilsyn.

I lovforslaget benytter de svenske myndigheder ikke begrebet varemærkeforbud, men derimod ”*neutrala tobaksförpackningar*”. Udredningen, som dannede grundlag for lovforslaget, undersøgte særligt spørgsmålet om neutrale tobakspakker og konstaterede, at indførelse af neutrale tobakspakker sandsynligvis ville føre til mindsket tobakssalg. Man vurderede endvidere, at en sådan indførelse ville være i overensstemmelse med Europakonventionen, den svenske varemærkelov, den svenske mønsterlov samt WTO- og EU-ret. Derimod vurderedes det, at indførelse af neutrale tobakspakker ville stride mod svenske grundlovsbestemmelser om trykkefrihed. Den svenske regering har på denne baggrund valgt ikke at gå videre med et forslag om neutrale tobakspakker.

Forslaget til ny svensk lov om tobak og lignende produkter omfatter blandt andet et forbud mod markedsføring, såkaldte kommercielle budskaber, af tobaksvarer på salgssteder, men der stilles ikke forslag om et egentligt eksponeringsforbud, om end dette oprindeligt var regeringens hensigt. Den svenske regering valgte imidlertid at lade eksponeringsforbuddet udgå af lovforslaget; dels på baggrund af de øvrige forslag til regulering; dels på baggrund af en række kritiske høringsvar fra svensk erhvervsliv og interesseorganisationer. Regeringen understreger dog, at spørgsmålet

om eksponeringsforbud kan blive taget op igen, hvis de øvrige stramninger skulle vise sig at være utilstrækkelige.”

Jeg kan henholde mig til ambassadens oplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Maria Ramskov Larsen